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For at tage en anden vinkel kom hr. Niels Hel- 
veg Petersen ind på den svære balance, der er, 
og mente, at domstolene kom til at spille en stor 
rolle. Men et af de problemer, der er, er jo, at 
man i nogle af de regler og internationale aftaler, 
der er blevet lavet som led i krigen mod terror, 
sætter domstolene ud af kraft. 

Der har været eksempler på, at folk er blevet 
sat på FN's terrorliste og derved har mistet alle 
deres penge og er blevet udråbt som terrorister 
over hele verden, uden at de har kunnet få det 
prøvet for en domstol. Der har været eksempler 
på, at folk er blevet fyret fra deres arbejde f.eks. 
i en lufthavn i Sverige på baggrund af efterret- 
ningsoplysninger, uden at de har kunnet få 
kendskab til, hvad det er for nogle oplysninger, 
der ligger til grund, uden de har kunnet få det 
prøvet ved en domstol. 

Mener hr. Niels Helveg Petersen, at det er så- 
dan, et retssamfund skal fungere? 

(Kort bemærkning). 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Jeg sagde i min tale, at domstole kan hjælpe os 
med at løse den her opgave. De kan selvfølgelig 
ikke løse den alene, og der er da selvfølgelig 
også tilfælde, hvor domstolsprøvelsen ikke er en 
mulighed og er afskåret. Det må jeg erkende, og 
i sådanne tilfælde, hvor domstolsprøvelsen er 
sat ud af kraft, stiller det jo krav om ekstra agt- 
pågivenhed for os andre. 

(Kort bemærkning).. 
Line Barfod (EL): 
Men mener hr. Niels Helveg Petersen, at det er 
korrekt i et retssamfund, at folk kan komme ud 
for så alvorlige sanktioner som at blive udråbt 
som terrorister, at miste alle deres penge eller 
miste deres arbejde, uden at de har mulighed for 
at få det prøvet ved en domstol, eller blive næg- 
tet asyl for den sags skyld, som de kan ifølge de 
regler, man har indført i Danmark, uden at de 
har mulighed for at få det prøvet for en domstol, 
endda uden at de har mulighed for at se, hvad 
det er for nogle oplysninger, der ligger til grund, 
og dermed have én mulighed for at forsvare sig 
mod dem? Hører det hjemme i et retssamfund? 

(Kort bemærkning). 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Principielt må jeg sige nej. Der mener jeg, at mu- 
ligheden for at få sin sag prøvet ved domstolene 
selvfølgelig må være hovedreglen i et demokra- 
tisk samfund. Jeg kender ikke i detaljen de ek- 

sempier, fru Line Barfod drager frem, og er der- 
for ude at stand til at gå ind i en nærmere vurde- 
ring af sagerne. 

(Kort bemærkning). 
Per Dalgaard (DF): 
Jeg vil sige tak for en afbalanceret radikal ordfø- 
rertale, men jeg blev lidt ked af det, da hr. Niels 
Helveg Petersen knyttede årsagerne til terror 
sammen med fattigdom og sult. Kunne vi ikke 
få en adskillelse fra den radikale ordførers side 
og en markering af, at terrorisme ikke har noget 
med fattigdom at gøre? Jeg mener, vi kan jo bare 
se, hvem der foretog 11. september-terrorhand- 
lingen. Det var vist ikke fattige personer. 

Hvis ikke hr. Niels Helveg Petersen vil mar- 
kere det voldsomt, kunne han så ikke bare ind- 
rømme eller sige, at der nok er en tendens til, at 
det mere er kulturelt betingede terrorhandlin- 
ger, vi ser i dag, end fattigdomsbetingede. 

Kl. 11.55 

(Kort bemærkning). 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Det er en vanskelig og, synes jeg, vigtig diskus- 
sion, og jeg sagde ikke firkantet i min tale, at be- 
kæmpelse af fattigdom i sig selv løser alle pro- 
blemer med at bekæmpe terrorisme. Det tror jeg 
nemlig ikke det gør. Der er også mange andre 
faktorer, der ligger bag terrorisme. 

Men jeg gjorde gældende, at hvis ikke vi gør 
en indsats for at sætte ind over for fattigdom- 
men, så vil opgaven med at bekæmpe terrorisme 
aldrig nogen sinde kunne lykkes, fordi fattig- 
dom i sig selv er et vækstlag for terrorisme. Og 
jeg er da fuldstændig overbevist om, at det f.eks. 
er ret nemt at rekruttere selvmordsbombere i 
Mellemøsten i et samfund, hvor fremtidsudsig- 
terne for de unge mennesker er så deprimeren- 
de, som de er på Vestbredden og på Gaza, hvor 
der ikke er mulighed for at få job, uddannelse, 
skabe sig en fremtid. Der er rekrutteringsgrund- 
laget for ekstrem terrorisme i allerhøjeste grad 
til stede. 

(Kort bemærkning). 
Per Dalgaard (DF): 
Det sidste synspunkt vil jeg give hr. Niels Hel- 
veg Petersen fuldstændig ret i. Men hvis vi ser 
det i et lidt større perspektiv, må man jo nok si- 
ge, at fattigdom er kulturelt betinget og kan ikke 
være årsag til terror. Jeg mener, at den terrorbe- 
kæmpelse, vi er inde i, efter vores og efter min 
mening også bør have et aspekt, der hedder, at 


